
Determina n° 39/2019 

 

Oggetto: Lavori di indagine sul dissesto della pavimentazione stradale in pietra di Piazza del 
Murello e successivo ripristino. Affidamento impresa P.P.G. di Mengozzi Marzio & C. SNC. 
 

L’Amministratore Unico 

Premesso che:  

- A seguito di segnalazioni pervenute all’Amministrazione Comunale e del successivo 

sopralluogo congiunto fra i tecnici dell’Ufficio Manutenzione ed i tecnici di ATAM è 

stata rilevata la presenza di un dissesto sottofondale al lastricato in pietra in Piazza del 

Murello;  

- I lavori di restauro della piazza sono stati eseguiti nell’anno 2012 dalla ditta P.P.G. di 

Mengozzi Marzio & C. SNC di Santa Sofia (FC) su appalto commissionato da ATAM 

S.p.A.; 

- A seguito del sopralluogo di cui sopra, la stessa Impresa P.P.G. che è specializzata nella 

realizzazione e manutenzione delle pavimentazioni in lastricato, si è resa disponibile ad 

intervenire per individuare le cause di tale dissesto ed a provvedere alla conseguente 

rimessa in pristino della pavimentazione danneggiata;  

 

Considerato che: 

- Lo studio associato Ferruzzi e Pecchi Architetti, a suo tempo incaricato della 

progettazione e direzione dei lavori, ha dato la sua disponibilità a seguire questo 

intervento al fine di verificare l’insorgenza di eventuali ulteriori problematiche nell’area 

del dissesto. 

- L’importo complessivo dell’affidamento attualmente non è determinabile in quanto 

dipendente dalle cause del dissesto che verranno accertate. Eventuali costi pertanto 

saranno definiti a consuntivo e contabilizzati in economia, sulla base del Prezzario 

Regionale della Provincia di Arezzo. 

 

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa: 

1) di procedere con l’affidamento dei lavori all’Impresa P.P.G. di Mengozzi Marzio & C. 

SNC di Santa Sofia (FC), ai sensi dell’art. 36 co. 2 lett. a) del D.Lgs 50/16, necessari per 

individuare le cause del dissesto rilevato nella pavimentazione lastricata in Piazza del 

Murello e di provvedere al successivo ripristino della stessa; 

2) di dare mandato all’ufficio tecnico di Atam S.p.A. di verificare, in collaborazione con i 

tecnici dell’ufficio manutenzione del Comune di Arezzo, il corretto ripristino della 

pavimentazione in oggetto. 

Arezzo, lì 29 Ottobre 2019 

  

 L’Amministratore Unico 

 Bernardo Mennini 


